
 

 

 

 

 

 

 

 

“¿CÓMO NOS VE LA POBLACIÓN EXTRANJERA?” (I) 
 
 
 
 

A continuació oferim el document “¿Cómo nos ve la población 
extranjera? Indicadores de integración y ciudadanía”, on es volen 
analitzar les situacions personals, familiars i col·lectives que afecten a la 
població immigrada de la nostra comunitat. S’estudien temes com la 
motivació de la immigració, l’acollida a les illes, les seves expectatives, 
etc.  
 
Per la seva extensió, l’oferim dividit en quatre parts (Dossiers nº 154, 155, 
156 i 157). 
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I. LOS OBJETIVOS Y LA METODOLOGÍA 
 
 
 
 
 



 

C. Ter, 14 1er. 07009 Palma de Mallorca 
TELÉFON: (+)34 971 47 95 03    FAX: (+)34 971 47 00 42 

E-MAIL: fundaciogadeso@infonegocio.com 
 

 

5 

I Objetivos y Metodología 

 

La presente investigación está enmarcada en el Plan Estratégico de la Secretaría de Estado de Inmigración con el objetivo básico 

de precisar las situaciones personales, familiares y colectivas que afectan a la población inmigrada, a fin de objetivar 

indicadores de Integración y ciudadanía que ayuden a evaluar el nivel de desarrollo de estos ámbitos en la sociedad Balear. 

 

Entendemos que la Integración es un proceso social de interacción mutua entre las personas inmigrantes y los residentes, que se 

extiende en el tiempo enmarcado en las normas básicas de convivencia de este país recogidas en la constitución y su 

interpretación en conformidad con la Declaración Universal de los Derechos Humanos.  Como parte de estos derechos 

consideramos que es necesario el ejercicio del principio de Ciudadanía para una inclusión total en la sociedad ya que implica el 

reconocimiento de la plena participación cívica, social, cultural y política de los ciudadanos inmigrantes. 
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Para llevar a cabo la exploración de estos procesos hemos aislado seis franjas de análisis que abarcan la Integración y el ejercicio 

de la Ciudadanía: 

• Motivación de la emigración  

• Acogida en Baleares 

•  Igualdad de trato   

• Contexto personal  y Contextos relacionales 

• Expectativas 

• El papel de la mujer en la sociedad 

 

Para ello se ha elegido las nacionalidades objeto de estudio con un peso específico más relevante dentro de la inmigración dentro 

de las islas (vertiente cualitativa); por otro, se han buscado nacionalidades que engloben y representen las distintas culturas que 

conviven en las islas (vertiente cualitativa).   
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Combinando ambos conceptos, las nacionalidades seleccionadas para esta investigación son: 

• Ecuatoriana y Marroquí: nacionalidades cuantitativa y cualitativamente relevantes en Baleares y representantes de dos 

ámbitos culturales diferentes, el Sudamericano y el Magrebí. 

• Búlgara: personas de Europa del este que, aunque formalmente forman parte de la Unión Europea, experimentan 

dificultades para el ejercicio de sus derechos y deberes. 

• Senegalesa: personas procedentes del África subsahariana, representantes significativos de la cultura de esa zona del 

continente. 

• China: población creciente en número con unas características culturales exclusivas y diferenciadas del resto de personas 

inmigrantes. 
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En cuanto a la metodología utilizada para la investigación se eligió aplicar un cuestionario que integra distintos aspectos 

relevantes de factores de integración ciudadana a los colectivos de referencia.  (Véase modelo de encuesta en anexos) 

 

Este cuestionario tiene su origen en una investigación piloto ( pre-test) orientada a analizar posibles indicadores que pueden influir 

en positivo o en negativo en la integración ciudadana de los inmigrantes.  Se han tomado los indicadores más relevantes de este 

análisis con el fin de profundizar en ellos.   

 

Para obtener resultados se realizaron 1.000 entrevistas personales distribuidas proporcionalmente por nacionalidades, perfiles 

socioeconómicos y franjas de edad.  También se tomó en consideración el tiempo que lleva el entrevistado residiendo en España.  

Tras el análisis de estos datos se llevo a cabo focus groups con diversos grupos de personas de las nacionalidades estudiadas 

con el objetivo de matizar y concretar diversos aspectos cualitativos de la investigación. 
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III. LOS RESULTADOS 
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En cada uno de los capítulos se incluye: 
 

a. Un documento sintético 

b. Gráficos de respuestas por nacionalidad 

c. Cuadro resumen comparativo por nacionalidad 
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III.1 MOTIVACIÓN DE LA EMIGRACIÓN 
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1. Motivación de la emigración 

 
Un porcentaje alto de la muestra de entrevistados afirma que la necesidad de mejorar su situación económica es el motivo 

principal de la decisión de emigrar.  El segundo aspecto más citado es la reagrupación familiar.   

 

Principales diferencias entre nacionalidades: 

 

• Los nacionales de Bulgaria presentan un porcentaje menor al resto de nacionalidades evaluadas en cuanto a la 

reagrupación familiar y a la vez son quienes afirman en mayor proporción que su motivo de emigración es la 

Educación o Formación. 

• Los ecuatorianos postulan como su principal motivo de emigración la mejora económica y en segundo lugar la 

reagrupación familiar siendo las mujeres las promotoras de esta reunificación. 

• En el caso de Marroquíes y Senegaleses el motivo predominante de emigración es el económico muy alejado de la 

reagrupación familiar 
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1. Motivación de la emigración: Bulgaria 

1. ¿Por qué motivo decidió emigrar?

0,6

6,8

5,2

77,9

3,2

4,7

0,4

1,21

Económico

Reagrupación
familiar

Educación/
Formación

Político

Asistencia
sanitaria

Seguridad
personal

Otros

NS/ NC

 
Datos en % 



 

C. Ter, 14 1er. 07009 Palma de Mallorca 
TELÉFON: (+)34 971 47 95 03    FAX: (+)34 971 47 00 42 

E-MAIL: fundaciogadeso@infonegocio.com 
 

 

14 

1. Motivación de la emigración: China 

1. ¿Por qué motivo decidió emigrar?
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1. Motivación de la emigración: Ecuador 

1. ¿Por qué motivo decidió emigrar?
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1. Motivación de la emigración: Marruecos 

1. ¿Por qué motivo decidió emigrar?
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1. Motivación de la emigración: Senegal 

1. ¿Por qué motivo decidió emigrar?
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1. Motivaciones de emigración: Resumen 

 

 Bulgaria China Ecuador Marruecos Senegal 

Económico 

 
La principal motivación de emigrar es mejorar su 
situación económica 
 
 

↑ ↑ ↑ ↑ ↑ 

Reagrupación 
Familiar 

 
Se ha llevado a cabo la reagrupación de la 
familia 
 
 

↓ → ↑ ↓ ↓ 

Educación/ 
Formación 

 
La educación/formación es un motivo importante 
para la emigración 
 
 

↑ → → ↓ ↓ 

 
↑    De acuerdo 
→  Indiferente 
↓    En desacuerdo 
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III.2 ACOGIDA 
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2. Acogida 

 
 
El 82% de los entrevistados asegura que se encuentra muy o bastante bien acogido en Baleares.   

En cuanto a la calidad de vida el total de los encuestados afirman que ha mejorado y la mayoría cree que mejorará en el futuro. 

 

Principales diferencias entre nacionalidades:  

• Los ecuatorianos son los que mejor valoran la Acogida en Baleares, seguidos de los Búlgaros 

• Los chinos dan una respuesta media con tendencia a la evaluación positiva de la Acogida 

• Los entrevistados de Marruecos y Senegal coinciden en dar la peor valoración a la Acogida que reciben en Baleares 

• Los encuestados de origen Chino creen que su calidad de vida no variará en el futuro 
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2. Acogida: Bulgaria 

 

6. ¿Se siente bien acogido en Baleares?

55,2

30,2

6,8 5,8
2

Mucho Bastante Poco Nada NS/NC
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2. Acogida: Bulgaria 

 

4. ¿Cree que su calidad de vida ha 
mejorado desde que emigró?
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2. Acogida: China 

 
 

6. ¿Se siente bien acogido en 
Baleares?
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2. Acogida: China 

 
 

4. ¿Cree que su calidad de vida ha 
mejorado desde que emigró?
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5. ¿Cree que su calidad de vida 
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2. Acogida: Ecuador 

 

6. ¿Se siente bien acogido en Baleares?

62,4

30,5

5,7
0,4 1

Mucho Bastante Poco Nada NS/NC
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2. Acogida: Ecuador 

 
 

4. ¿Cree que su calidad de vida ha 
mejorado desde que emigró?

9

71

3
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5. ¿Cree que su calidad de vida 
mejorará?
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2. Acogida: Marruecos 

 

6. ¿Se siente bien acogido en Baleares?

27,3

55,1
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1,8 1,1
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2. Acogida: Marruecos 

 
 

4. ¿Cree que su calidad de vida ha 
mejorado desde que emigró?
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2. Acogida: Senegal 

 

6. ¿Se siente bien acogido en 
Baleares?

28,3
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2. Acogida: Senegal 

 
 

4. ¿Cree que su calidad de vida ha 
mejorado desde que emigró?
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2. Acogida: Resumen 

 
 

 Bulgaria China Ecuador Marruecos Senegal 

Acogida 
 
Se sienten bien acogidos ↑ → ↑ ↓ ↓ 

Calidad de vida 
actual 

Creen que su calidad de vida 
ha mejorado desde que emigró ↑ ↑ ↑ ↑ ↑ 

Calidad de vida 
futura 

Creen que su calidad de vida 
mejorará ↑ → ↑ ↑ ↑ 

 
 
↑    De acuerdo 
→  Indiferente 
↓    En desacuerdo 
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III.3 IGUALDAD DE TRATO 
 
 
 
 
 
 



 

C. Ter, 14 1er. 07009 Palma de Mallorca 
TELÉFON: (+)34 971 47 95 03    FAX: (+)34 971 47 00 42 

E-MAIL: fundaciogadeso@infonegocio.com 
 

 

33 

3. Igualdad de trato 

 
La mayoría de los entrevistados no se han sentido discriminados.  Quienes sí se han sentido discriminados coinciden en apuntar la 

agresión verbal como tipo más frecuente de discriminación.  Los lugares donde se producen estas discriminaciones con más 

frecuencia son los lugares públicos, la calle y el trabajo.    

Los resultados muestran que los encuestados han tenido más problemas con personas de otra nacionalidad. 

Principales diferencias entre nacionalidades: 

• Para los chinos el trabajo es el lugar donde se sienten más discriminados y la policía quienes ejercen la 

discriminación en mayor proporción. 

• Los lugares públicos y la calle son los sitios donde se sienten discriminados ecuatorianos, marroquíes y senegaleses.  

Además coinciden en afirmar que se sienten discriminados por desconocidos en la calle. 

• Los búlgaros afirman que es el jefe quien ejerce mayor discriminación. 
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3. Igualdad de trato: Bulgaria  

 

7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

64,6

31,2

4,2

No Sí NS/NC
 

7.1 ¿ Por qué tipo de discriminación?
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Datos en %, Base: 31,2 
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3. Igualdad de trato: Bulgaria 

 

7.2 ¿Dónde se ha sentido 
discriminado?
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3. Igualdad de trato: Bulgaria 

 
 

7.3 ¿Por quién se ha sentido 
discriminado?
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3. Igualdad de trato: Bulgaria 

 
 

8. ¿Con qué colectivo ha tenido más 
conflictos?
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3. Igualdad de trato: China 

 

7.1 ¿ Por qué tipo de  
discriminación?
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7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

59,7 30,1

10,2

No Sí NS/NC

Datos en %, Base: 30,1 
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3. Igualdad de trato: China 

 

7.2 ¿Dónde se ha sentido 
discriminado?

19,4

1,77

4,52

1,5

3,82

1

En el trabajo

En la calle

En un lugar
público

Otros

NC

 
 
 

7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

59,7 30,1

10,2

No Sí NS/NC

Datos en %, Base: 30,1 
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3. Igualdad de trato: China 

 
             

7.3 ¿Por quién se ha sentido 
discriminado?

1,99

0,85

0,49

0,31

0,47

2,05

2,9

4,62

1,25

3,08

5,2

6,89

Desconocidos
en la calle
Compañeros de
trabajo
Policia

El jefe

Personal de la
Admo. Pública
Vecinos

Admo. Pública

Medios de
comunicación
Políticos

Clientes

Otros

NC

 

7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

59,7 30,1

10,2

No Sí NS/NC

Datos en %, Base: 30,1 
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3. Igualdad de trato: China 

 
 

8. ¿Con qué colectivo ha tenido 
más conflictos?

13,2

21,4

65,4

Inmigrantes
de otra
nacionalidad

Inmigrantes
de la misma
nacionalidad

Gente de
Baleares

 
 
 
 
 
 

Datos en % 
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3. Igualdad de trato: Ecuador 

 
 

7.1 ¿ Por qué tipo de 
discriminación?

17,15

1,13

8,74

1,33

1,67

1

Agresiones
verbales

Agresiones
físicas

Agresiones de
comportamiento

Otras

NC

 
 

7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

66,7

30,2

3,1

No Sí NS/NC

Datos en %, Base: 30,2 
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3. Igualdad de trato: Ecuador 

 
    

7.2 ¿Dónde se ha sentido 
discriminado?

6,07

9,35

11,88

1,6

1,3

1

En el trabajo

En la calle

En un lugar
público

Otros

NC

 

7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

66,7

30,2

3,1

No Sí NS/NC

Datos en %, Base: 30,2 
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3. Igualdad de trato: Ecuador 

    

7.3 ¿Por quién se ha sentido 
discriminado?

1,06

1,2

0,8

0,46

0,4

0,73

0,95

2,53

2,8

3,4

6,2

9,67

Desconocidos
en la calle
Compañeros de
trabajo
Policia

El jefe

Personal de la
Admo. Pública
Vecinos

Admo. Pública

Medios de
comunicación
Políticos

Clientes

Otros

NC

 
 

7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

66,7

30,2

3,1

No Sí NS/NC

Datos en %, Base: 30,2 
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3. Igualdad de trato: Ecuador 

 
 

8. ¿Con qué colectivo ha tenido 
más conflictos?

12,07

38,88

49,05

Inmigrantes
de otra
nacionalidad

Inmigrantes
de la misma
nacionalidad

Gente de
Baleares

 
 
 
 
 
 

Datos en % 
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3. Igualdad de trato: Marruecos 

 

7.1 ¿ Por qué tipo de 
discriminación?

29,62

2,35

4,18

2,84

1,11

1

Agresiones
verbales

Agresiones
físicas

Agresiones de
comportamiento

Otras

NC

 
 
 

7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

55,7

40,1

4,2

No Sí NS/NC

Datos en %, Base: 40,1 
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3. Igualdad de trato: Marruecos 

 

    

7.2 ¿Dónde se ha sentido 
discriminado?

7,5

19,36

9,75

1,33

2,16

1

En el trabajo

En la calle

En un lugar
público

Otros

NC

 
 
 
 

7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

55,7

40,1

4,2

No Sí NS/NC

Datos en %, Base: 40,1 
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3. Igualdad de trato: Marruecos 

 

7.3 ¿Por quién se ha sentido 
discriminado?

2,51

0,16

1,95

0,61

1,89

3,79

2,23

3,35

4,36

5,19

14,06
Desconocidos en
la calle

Compañeros de
trabajo

Policia

El jefe

Personal de la
Admo. Pública

Vecinos

Admo. Pública

Políticos

Medios de
comunicación

Otros

NC

 
 
 

7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

55,7

40,1

4,2

No Sí NS/NC

Datos en %, Base: 40,1 
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3. Igualdad de trato: Marruecos 

 

8. ¿Con qué colectivo ha tenido más 
conflictos?

41,23

32,49

26,28

Inmigrantes
de otra
nacionalidad

Inmigrantes
de la misma
nacionalidad

Gente de
Baleares

 
 
 
 
 
 

Datos en % 
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3. Igualdad de trato: Senegal 

 
 

7.1 ¿ Por qué tipo de 
discriminación?

25,16

3,57

4,73

2,38

2,26

1

Agresiones
verbales

Agresiones
físicas

Agresiones de
comportamiento

Otras

NC

 

7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

59,5

38,1

2,4

No Sí NS/NC

Datos en %, Base: 38,1 
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3. Igualdad de trato: Senegal 

 
 

 

7.2 ¿Dónde se ha sentido 
discriminado?

7,9

15,62

11,83

0,78

1,97

1

En el trabajo

En la calle

En un lugar
público

Otros

NC

 
 

7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

59,5

38,1

2,4

No Sí NS/NC

Datos en %, Base: 38,1 
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3. Igualdad de trato: Senegal 

 
 

7.3 ¿Por quién se ha sentido 
discriminado?

1,45

0,19

1,97

0,595

1,09

2,18

2,6

4,535

4,67

7,36

11,46

Desconocidos en
la calle

Compañeros de
trabajo

Policia

El jefe

Personal de la
Admo. Pública

Vecinos

Admo. Pública

Políticos

Medios de
comunicación

Otros

NC

 

7. ¿Se ha sentido discriminado en 
Baleares?

59,5

38,1

2,4

No Sí NS/NC

Datos en %, Base: 38,1 
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3. Igualdad de trato: Senegal 

 

8. ¿Con qué colectivo ha tenido 
más conflictos?

46,26

34,72

19,02

Inmigrantes
de otra
nacionalidad

Inmigrantes
de la misma
nacionalidad

Gente de
Baleares

 
 
 
 Datos en %, 
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3. Igualdad de trato: Resumen 

 Bulgaria China Ecuador Marruecos Senegal 

Discriminació
n percibida 

 
Se sienten discriminados ↑ ↑ ↑ ↑↑ ↑↑ 

Tipo de 
discriminación 

La discriminación verbal es el tipo más 
elegido ↑ ↑ ↑ ↑ ↑ 

En el trabajo ↑↑ ↑↑ ↑ ↑ ↑ 

En lugares públicos ↑ ↑ ↑↑ ↑ ↑ 

Lugar donde 
se produce la 
discriminación 

En la calle ↑ ↑ ↑ ↑↑ ↑↑ 

El jefe ↑↑ ↑ ↑ ↑ ↑ 

Desconocidos en la calle ↑ ↑ ↑↑ ↑↑ ↑↑ 

Quién ejerce 
la 
discriminación 

La policía ↓ ↑↑ ↑ ↑ ↑ 

Otros inmigrantes ↑↑ ↑↑ ↑↑ ↑ ↑ 

Personas de su nacionalidad ↑ ↓ ↑ ↑ ↑ 

Han tenido 
más 
conflictos 
con 

Gente de Baleares ↓ ↑ ↓ ↑↑ ↑↑ 

↑    De acuerdo   →  Indiferente    ↓    En desacuerdo 


